
Zaměření a změny CLLD 
pro nové období
TOMÁŠ NOVÁK, KS NS MAS ČR JIHOČESKÉHO KRAJE 
NÁRODNÍ SÍŤ MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN ČR

ROADSHOW IROP 2021-27
3.3.2020, Č.  BUDĚJOVICE



CLLD / LEADER v ČR

▪ CLLD = community-led local development, tj. komunitně

vedený místní rozvoj

▪ funguje na principech iniciativy LEADER, která je v EU

používána již od roku 1991, v ČR pak od roku 2004

▪ původně pouze v Programu rozvoje venkova, od roku 2014

rozšířen do dalších OP jako jeden ze 3 integrovaných nástrojů

(pod názvem CLLD)



7 principů metody LEADER

1. místní rozvojová strategie = Strategie CLLD

2. partnerství veřejného a soukromého sektoru = místní akční skupina 

(MAS)

3. přístup zdola nahoru = rozhodování na nejnižší možné úrovni

4. víceodvětvové navrhování a provádění = průřezovost a integrovanost

5. inovační přístup

6. národní a mezinárodní spolupráce

7. síťování



MAS = MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA

▪ mezisektorové partnerství

▪ veřejný sektor (max. 49%)

▪ soukromý (podnikatelský a neziskový) sektor

▪ funguje na principu LEADER/CLLD

◦ nositel IN CLLD = komunitně vedený místní rozvoj

▪ zpracovaná Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (Strategie

CLLD)

▪ „ROZVOJOVÁ AGENTURA“ venkovského regionu



povinné orgány MAS

▪ NEJVYŠŠÍ ORGÁN = valná hromada / shromáždění / Plénum

▪ ROZHODOVACÍ ORGÁN = výbor partnerství/programový výbor/správní rada

▪ VÝBĚROVÝ ORGÁN = výběrová komise

▪ KONTROLNÍ ORGÁN = kontrolní/revizní/dozorčí komise/výbor

▪ KANCELÁŘ MAS

▪ Manažer MAS





MAPA MAS V JIHOČESKÉM KRAJI



Jak to funguje?

1. MAS na základě širokého veřejného projednávání zpracuje Strategii

CLLD, kterou následně schválí její orgány.

2. ŘO posoudí kvalitu zpracování Strategie CLLD a rozhodnou o

přidělení finanční alokace.

3. MAS vyhlašuje Výzvy MAS k předkládání Žádostí o podporu, které

následně vyhodnocuje.

4. MAS vybírá projekty k podpoře a předává je na ŘO k další

administraci.



konzultační podpora MAS

▪ bezplatné konzultace s pracovníky MAS

▪ projektový záměr / nápad

▪ příprava žádosti o podporu a příloh, změny v projektu

▪ příprava Zpráv o realizaci (ZoR) a Žádostí o platbu (ŽoP)

▪ kontroly projektu (CRR, MMR, FÚ, …)

▪ informační semináře

▪ pro žadatele

▪ pro příjemce



Současné PO



IROP 2014–20 (současné PO)
- 1.2 Udržitelné formy dopravy

- 1.3 Připravenost na rizika a 

katastrofy

- 2.1 Služby vedoucí k sociální 

inkluzi

- 2.2 Sociální podnikání

- 2.3 Infrastruktura pro zdravotní 

služby

- 2.4 Infrastruktura pro vzdělávání

- 3.1 Kulturní dědictví (UNESCO, 

NKP)

- 3.3 Dokumenty územního rozvoje



IROP 2014–20 (současné PO)
▪ v Jihočeském kraji vyhlásily všechny MAS alespoň 1 výzvu IROP

▪ do konce PO plánují vyhlásit sumárně 58 výzev (vč. IROP)

▪ zazávazkovány rozhodnutím orgánů MAS byly cca 3/4 alokace MAS pro IROP

▪ o plánovaných Výzvách MAS se informujte u manažerů příslušných MAS 



IROP 2014–20 (současné PO)

IROP PRV OPZ OPŽP

399 726 782,50 Kč

315 294 586,26 Kč

210 918 865,88 Kč

0,00 Kč

ZAREGISTROVANÉ PROJEKTY - DOTACE

IROP

PRV

OPZ

OPŽP



IROP 2014–20 (současné PO)

veřejný sektor
173

zemědělství
324

podnikatelský 
sektor

286

neziskový sektor
113

PODPOŘENÉ SUBJEKTY

veřejný sektor

zemědělství

podnikatelský sektor

neziskový sektor



Budoucí PO



IROP 2021-27 / SC 5.2 CLLD
předpokládané tematické zaměření
▪ Bezpečnost v dopravě
▪ Infrastruktura pro cyklistickou dopravu
▪ Revitalizace veřejných prostranství
▪ Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie II, III a V
▪ Rekonstrukce infrastruktury MŠ 

a zařízení péče o děti typu dětské skupiny
▪ Infrastruktura ZŠ  ve vazbě na odborné učebny 

a rekonstrukce učeben neúplných škol
▪ Infrastruktura pro sociální služby
▪ Revitalizace kulturních památek
▪ Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí
▪ Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven
▪ Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu



IROP 2021-27 / SC 5.2 CLLD
co bude jinak…

▪ Ne: terminály, telematika, nízkoemisní vozidla

▪ Ano: SDH kategorie V + nádrže

▪ Ne: střední školy a zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání

▪ Ano: podpora kulturních památek

▪ Ne: sociální podnikání, soc. bydlení, komunitní centra

▪ Ano: podpora menších muzeí a knihoven

▪ Ne: dokumenty územního rozvoje

▪ Ano: veřejná prostranství a veřejná infrastruktura cestovního ruchu



AKTUÁLNÍ STAV PŘÍPRAV 
CLLD NA ÚROVNI MAS

- Standardizace MAS – cca 1. pol. 2020

- potvrzení územní působnosti MAS – souhlasy obcí

- tvorba / aktualizace Strategie CLLD MAS pro období 2021-27 – cca 2. pol. 2020

- koncepční část – doporučený rozsah 22 stran A4

- možnost zapojení veřejnosti, finální schválení orgány MAS

- zpracování Akčního plánu / Programových rámců pro jednotlivé operační programy

– 2020/2021

- rozdílné harmonogramy pro jednotlivé OP

- v případě PRV/SZP předpokládáme zdržení o 1 rok



Záleží Vám na rozvoji 
venkova?



Zapojte se do své MASky!

1. Na www.mistniakcniskupiny.cz v sekci O NÁS / KDE NÁS NAJDETE si dle mapy

najděte příslušnou MAS a zobrazte si její kontakty.

2. Na stránkách Vaší MASky se informujte o její činnosti, případně si domluvte

osobní schůzku s jejím manažerem/manažerkou.

- Konzultace jsou bezplatné!

- Informujte MAS včas o svých projektových záměrech!

3. V případě zájmu se můžete stát členem/partnerem vaší MAS.

- Pro podávání Žádostí o podporu není členství podmínkou!

http://www.mistniakcniskupiny.cz/


Co vše dělají MASky…
▪ Administrace výzev (3 – 4 OP)

▪ Animace území (konzultace, jednání, konzultace, konzultace…)

▪ Pomoc MŠ, ZŠ, ZUŠ (kompletní administrace projektů)

▪ Realizace tzv. místních akčních plánů rozvoje vzdělávání

▪ Spolupráce s Celostátní sítí pro venkov (projekty, semináře, konference, exkurze)

▪ Spolupráce s Jihočeským krajem (klimatické změny, POV atd.)

▪ Spolupráce s vysokými školami, středními školami

▪ KS – projekty, servisní organizace

▪ Zpracovatelé komunitních plánů sociálních služeb

▪ Realizátoři projektů (Erasmus+, komunitní školy atd.)



Co vše dělají MASky…
▪ Spolupráce s JCCR

▪ Spolupráce / zapojení do činnosti destinačních oblastí

▪ Realizace projektu Klimagrün (INTERREG) – výsadby v území

▪ Podpora DSO – poradenství, zpracování žádostí o dotace (JČK, NDT)

▪ Soutěž „Talent v MASce“

▪ Podpora kulturních akcí

▪ Virtuální univerzita třetího věku

▪ Činnost pro děti z dětských domovů, charitativní činnost

▪ Zavádění principů MA21

▪ Realizace projektů v rámci FMP (Silva Nortica)



PŘEHLED MAS V JIHOČESKÉM KRAJI
Název MAS Sídlo Internetové stránky

MAS BRÁNA PÍSECKA z.s. Čížová http://www.branapisecka.cz//

MAS Česká Kanada o.p.s. Jindřichův Hradec http://www.masck.cz/

MAS Krajina srdce, z.s. Mladá Vožice http://www.maskrajinasrdce.cz/

MAS Lužnice, z.s. Sudoměřice u Bechyně http://www.masluznice.bechynsko.cz/

MAS Rozkvět, z.s. Lhenice http://www.masrozkvet.cz/

MAS Sdružení Růže z.s. Borovany http://www.mas.sdruzeniruze.cz/

MAS Strakonicko, z.s. Strakonice http://www.strakonicko.net/

MAS Šumavsko, z.s. Malenice www.massumavsko.cz

http://www.branapisecka.cz/
http://www.masck.cz/
http://www.maskrajinasrdce.cz/
http://www.masluznice.bechynsko.cz/
http://www.masrozkvet.cz/
http://www.mas.sdruzeniruze.cz/
http://www.strakonicko.net/
http://www.massumavsko.cz/


PŘEHLED MAS V JIHOČESKÉM KRAJI
Název MAS Sídlo Internetové stránky

MAS VLTAVA, z.s. Hartmanice http://www.vltavotynsko.cz/

MAS Vodňanská ryba, z.s. Vodňany http://www.vodnanskaryba.eu/

Místní akční skupina Blanský les - Netolicko 
o.p.s. 

Netolice http://www.masbln.cz

Místní akční skupina Blatensko, o.p.s. Blatná http://www.blatensko.cz/mas/

Místní akční skupina Hlubocko - Lišovsko o.p.s. 
Hluboká nad 
Vltavou 

http://www.mashl.cz/

Místní akční skupina Pomalší o.p.s. Velešín http://www.maspomalsi.cz/

Místní akční skupina Střední Povltaví z. s. Kovářov 
http://www.masstrednipovltavi
.cz/

Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s. Třeboň http://www.mas-trebonsko.cz/

http://www.vltavotynsko.cz/
http://www.vodnanskaryba.eu/
http://www.vodnanskaryba.eu/
http://www.masbln.cz/
http://www.blatensko.cz/mas/
http://www.mashl.cz/
http://www.maspomalsi.cz/
http://www.masstrednipovltavi.cz/
http://www.mas-trebonsko.cz/


PŘEDSTAVENÍ PODPOŘENÝCH 
PROJEKTŮ Z CLLD V IROP

Název projektu: ZŠ Strýčice - odborná učebna a bezbariérovost
Reg. číslo: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0010072
Výše dotace: 1 800 000 Kč



PŘEDSTAVENÍ PODPOŘENÝCH 
PROJEKTŮ Z CLLD V IROP

Název projektu: Cyklostezka Císadlovice - Krašovice
Reg. číslo: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0005480
Výše dotace: 1 863 889 Kč



PŘEDSTAVENÍ PODPOŘENÝCH 
PROJEKTŮ Z CLLD V IROP

… to samozřejmě není vše.



Tomáš Novák

Krajské sdružení NS MAS ČR Jihočeského kraje

Tel.: +420 774 742 095

e-mail: novak@mas-trebonsko.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST


